
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

sidência do primeiro, constituírem Comissão de SINDICÂNCIA, com sede 
na av. Pedro Miranda, 1666, 1ª andar, sala 108 da Corregedoria, incum-
bida de apurar, no prazo de 30 (trinta dias), as possíveis irregularidades 
referentes aos atos e fatos que constam no processo administrativo nº 
2021/178491, bem como as demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO-Diretor-Geral

Protocolo: 647713
PORTARIA Nº1641/2021 – ADEPARÁ de 15 de abril de 2021.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº5127, de 30 de novembro de 
2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.422, de 01 de dezembro 
de 2020, que dispõem sobre a instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar que designou os servidores: MARCIA BATISTA PENNA, KLEBER DE 
OLIVEIRA BARNABÉ, EDGAR DA SILVA LUIS MENINO, ALEXANDRE GOMES 
LEITE E SUELY PIRES NECY, todos lotados na sede desta agencia.
CONSIDERANDO o despacho da Procuradoria Jurídica datado em 15 de 
março de 2021;
CONSIDERANDO que alguns servidores pertencem ao grupo de risco;
CONSIDERANDO atestado médico de servidores;
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 647714

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1728/ 2021 – ADEPARA, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores 
abaixo relacionados:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo
154 55585963/1 Michele Braga Ferreira do Rosário 12 04/04/2021 a 15/04/2021

72501 80845414/1 Rosilene Americo de Assunção 30 17/01/2021 a 15/02/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 647803

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
1º TERMO ADITIVO
Processo Nº: 2018/65465
Vigência: 36(trinta e seis) meses a contar de 19/04/2021.
Partes: AMOSAMUR – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE SANTA MARIA DO 
URUARÁ E AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ- 
ADEPARA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técni-
ca nº 003/2018 por mais 36(trinta e seis) meses a contar de 19/03/2021.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 36(trinta e seis) 
meses
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 647819

DIÁRIA
.

Portaria: 1729/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos referi-
dos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, IGARAPÉ-MIRI, MÃE DO RIO, TAILÂN-
DIA,TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 5948648/MANOEL PEREIRA CARDOSO (GE-
RENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 20/04/2021 a 23/04/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647883
Portaria: 1730/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CURRALI-
NHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 57192005/ 
CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/04/2021 a 28/04/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647903
Portaria: 1732/2021 Objetivo: Realizar fiscalização no comércio de agro-
tóxicos em 13 revendas agropecuárias.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 
57227121/ ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/04/2021 a 30/04/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647928

Portaria: 1731/2020 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos referi-
dos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS, CURIONÓPOLIS, EL-
DORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/PA 
Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/04/2021 a 30/04/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647921
Portaria: 1733/2021 Objetivo: Realizar fiscalização no comércio local 
(Revendas Agropecuárias e Supermercados) no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRAN-
GA/PA.Servidor: 57223827/ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 03/05/2021 a 05/05/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTE.

Protocolo: 647938
Portaria: 1727/2021 Objetivo: Participar de reuniões nas Secretarias 
municipais de agricultura de Baião e Acará, com os Secretários e suas 
equipes técnicas, integrantes da Semature técnicos da ADEPARA, para im-
plantação da Guia de Trânsito Vegetal no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO/PA.Servi-
dor: 54185730/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA) / 1,5 DIÁRIA/ 
26/04/2021 a 27/04/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 647686
Portaria: 1726/2021 Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa 
com a realização de vistoria em revenda de vacina com possível indícios 
de irregularidades quanto a emissão de nota fiscal de venda de vacina e 
o não lançamento no sistema SIAPEC no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 57174044/ JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 
29/04/2021 a 01/05/2021 Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 647674
Portaria: 1725/2021 Objetivo: Realizar vistoria em propriedades para 
abertura de cadastro, como também tirar coordenadas geográficas no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RE-
DENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5905858/ 
GILDESIO LIMA DA COSTA (AUXILIAR OPERACIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 
26/04/2021 a 30/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 647661
Portaria: 1724/2021 Objetivo: Realizar saneamento para anemia in-
fecciosa equina e sacrifícios em propriedades no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREU BRANCO/PA Destino: 
PACAJÁ/PA Servidor: 55588136/ ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/05/2021 a 06/05/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 647629
Portaria: 1722/2021 Objetivo: Participar de reunião com o Departamen-
tode Vigilância Sanitária de São Domingos do Araguaia, GICVF e GPAOV 
para alinhar atividades de fiscalização conjunta.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: :SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Des-
tino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Servidor: 6403722-2/SANDRA 
PEREIRA DA SILVA (GERENTE) / 1,5 DIÁRIA / 28/04/2021 a 29/04/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647624
Portaria: 1723/2021 Objetivo: Realizar fiscalização sala de diagnósti-
co de brucelose e entrega de notificação de achado sugestivo de bruce-
lose e tuberculose na Faz Ventania no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA/
PA Servidor: 54193768/TATIANA PAIVA LEÃO NUNES (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/04/2021 a 28/04/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 647626
Portaria: 1719/2021 Objetivo: Participar de reunião com o Departamen-
to de Vigilância Sanitária de São Domingos do Araguaia, GICVF e GPAOV 
para alinhar atividades de fiscalização conjunta.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Des-
tino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5871042/ FÁBIO ALAN 
QUEIROZ CORRÊA (GERENTE) /1,5 DIÁRIA /28/04/2021 a 29/04/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647612
Portaria: 1721/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: MAGALHÃES 
BARATA/PA Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 27/04/2021 a 27/04/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647619
Portaria: 1720/2021 Objetivo: Realizar inspeção em 16 propriedades 
produtoras de cacau no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 54197827/ 
PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/4,5 DIÁRIAS /26/04/2021 a 30/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 647616
Portaria: 1718/2021 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de 
Participar de reuniões nas Secretarias municipais de agricultura com os 
Secretários e suas equipes técnicas, integrantes da SEMATUR e técnicos 
da Adepara, para implantação da Guia de Trânsito Vegetal nos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: ACARÁ, BAIÃO/PA Servidor: 57223189/ RODRIGO JOSÉ CAR-
DOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 26/04/2021 a 
28/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 647606


